
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 62 del 23/07/2019

OGGETTO: Presa d'atto partecipazione, in qualità di partner, al progetto "Gerla 2.0" 
da presentare per il finanziamento a Fondazione Cariplo nell'ambito del Bando 
Coltivare Valore 2019

L’anno 2019, il giorno 23 del mese di Luglio alle ore 16:30, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
P .

AMANN STEFANO CONSIGLIERE
P .

SMITH MATTEO CONSIGLIERE
P .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
P

Componenti presenti:  5

Componenti assenti:  0

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Presa  d’atto  partecipazione,  in  qualità  di  partner,  al  progetto  “Gerla  2.0”  da  presentare  per  il
finanziamento a Fondazione Cariplo nell’ambito del Bando Coltivare Valore 2019

Il Direttore relazione al CdA come di seguito riportato.
Nel  2019 Fondazione Cariplo  ha presentato  il  Bando “Coltivare Valore”  promosso dall’Area Ambiente e
dall’Area  Servizi  alla  Persona  e  finalizzato  alla  tutela  dell’ambiente  e  allo  sviluppo  economico  locale
attraverso pratiche di agricoltura sostenibile e sociale. Il Bando Coltivare Valore - allegato 1 - è finanziato da
Fondazione Cariplo con complessivi 2,75 Milioni Euro.
È stata elaborata una proposta progettuale (pre-progetto), Gerla 2.0, da presentare per un finanziamento a
valere sul bando suddetto che vede Passi e Crinali A.s.d.c. in qualità di capofila e come partner, oltre a
SER.CO.P., il  Comune di  Rho, il  Comune di  Pregnana Milanese, la Cooperativa di tipo B Arca di  Noè,
l’Associazione Legambiente Lombardia, il Consorzio CoopeRho, la Cooperativa di tipo A Koinè. Nella rete
progettuale sono altresì presenti il Distretto Agricolo DAVO, l’Associazione Woff Italia, il Network Agricoltura
Sociale Lombardia, l’Associazione Prendiamoci Cura, e l’azienda Sodexo Ristorazione.
Tra i  beneficiari  del  progetto sono ipotizzate 15 persone fragili  e svantaggiate per un totale di  circa 60
mensilità di tirocinio e 5 assunzioni part time nelle cooperative partner di “Gerla 2.0” e nelle aziende agricole
del Distretto Agricolo Valle Olona, coinvolto nella filiera ma esterno al partenariato, come da pre-progetto in
allegato.
Considerato che:

- SER.CO.P. è titolare delle funzioni di Servizio di Inserimenti Lavorativi in base ad apposito Contratto
di Servizio sottoscritto con i Comuni soci, fra cui il Comune di Rho;

- la gestione degli  aspetti  connessi ai percorsi di inserimento lavorativo che saranno avviati  con il
progetto suindicato – Azione 1 Agricoltura e multifunzionalità – è congrua agli obiettivi del Servizio di
Inserimenti Lavorativi di SER.CO.P.;

- l’Azienda  ha  aderito  al  partenariato  sottoscrittore  della  proposta  progettuale  da  presentare  alla
valutazione di Fondazione Cariplo. 

- SER.CO.P., qualora il progetto “Gerla 2.0” fosse fra le proposte vincitrici sarà impegnata anche nell’
Azione 2 Comunità e nell’Azione 4 Governance e sviluppo.

Il progetto ha un valore indicativo per SER.CO.P. pari a Euro 64.000,00 di cui 50.000,00 a co-finanziamento
e così suddivisi:

finanziamento
Cariplo

co-finanziamento
SER.CO.P.

descrizione

Euro 26.000 tirocini – importo interamente coperto con risorse a disposizione per
il Servizio Inserimenti Lavorativi, voce Strumenti

Euro 20.000 educatore professionale dedicato alle persone inserite in tirocinio –
importo  interamente  coperto  con  risorse  a  disposizione  per  il
Servizio Inserimenti Lavorativi, voce Servizio

Euro 14.000 psicologo équipe specialistica  –  importo  dedicato  delle  risorse  a
disposizione per il Servizio Inserimenti Lavorativi, voce Servizio

Euro 4.000 eventi/trasporti per attività di sensibilizzazione rientranti nell’Azione
6  di  Governance  –  importo  interamente  coperto  con  risorse  a
disposizione per il Servizio Trasporto Disabili e per il Progetto Party
Senza Barriere

Euro 14.000 Euro 50.000 TOTALI

Tali importi potranno essere rivisiti in funzione del contributo eventualmente erogato da Fondazione Cariplo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Considerate le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate;
 Visti i documenti allegati 

- bando Coltivare Valore 2019
- progetto “Gerla 2.0”

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA



1) Di  approvare  e  fare  proprie  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  formano parte  integrante  e
sostanziale del presente atto

2) Di prendere atto della partecipazione di SER.CO.P., in qualità di partner, al progetto “Gerla 2.0” da
presentare per il finanziamento a Fondazione Cariplo nell’ambito del Bando Coltivare Valore

3) Di  dare  atto  che  il  progetto  “Gerla  2.0”  sarà  incluso  nelle  attività  programmate  con  il  Piano
Programma 2020 di SER.CO.P.

______________________________________________________________________________

ALLEGATI

1. presentazione Bando Coltivare Valore, Fondazione Cariplo
2. proposta progettuale “Gerla 2.0”


